
JUDEŢUL İALOMİŢA

                     CONSİLIUL LOCAL ALBEŞTİ                     
                                                            H O T A R A R E

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Albesti  în Adunarea
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze favorabil la
propunerea de aprobare a modificării Contractului de delegare nr. 14/10.03.2022 prin

actualizarea Anexei nr. 2- Caietul de sarcini

Consiliul local Albesti, judetul Ialomita,intrunit in sedinta ordinara din data de 16.07.2024;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr.2554 din 08.07.2024 2024 al Primarului comunei Albesti
Examinând:
- Raportul de specialitate nr. 2555 din 08.07.2024 al Compartimentului de specialitate al 

Primăriei Albesti;
- Avizul nr.2556 din 08.07.2024 al Comisiei pentru agricultură, activități economico- 

financiare, amenajarea teritoriului și urbanism , protecția mediului și turism;
În conformitate cu :
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de Urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare din
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociații și fundații,
cu modificările și completările ulterioare;

-  prevederile art.10  alin.  5  din  Lega  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilități
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare,

-  prevederile  O.U.G.  nr.  133/2022  privind  modificarea  și  completarea  O.U.G.  nr.  92/2021
privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006;

- prevederile art. 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009,
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art.  1  Se acordă mandat special  domnului Juganaru Emil  ,  având funcția de primar al Comunei
Albesti,  reprezentant  al  U.A.T.Albesti  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de aprobare a modificării Contractului
de delegare nr. 14/10.03.2022 prin actualizarea Anexei nr. 2- Caietul de sarcini prevăzută în Anexa nr.
1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.
 Art. 2  Primarul Comunei Albesti,  va duce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri,  prin grija
Secretarului General al Comunei Albesti, prezenta hotărâre se comunică, spre știință, Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
   STEREA VIOREL                  Contrasemnează pentru legalitate,
                                                                    Secretarul General al comunei Albesti         
Nr. 32                                                                                                   HAJ KASEM IONELA                  
Adoptată la Albesti
Astăzi 16.07.2024


	CONSİLIUL LOCAL ALBEŞTİ

